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DOMÍNIOS E TIPOLOGIA

	Domínio
	Tipo
	Categoria (exemplos)

	Conhecimentos tradicionais
	
	Astrologia, adivinhação

	Tecnologias
	
	Construção de casa

	Artesanato
	Instrumentos musicais
	Percussão, corda, sopro etc

	
	Utilitários
	Cestaria, cerâmica

	
	Expressivos
	Esculturas, máscaras,  ornamentos para dança

	
	Mágicos e religiosos
	

	Formas de expressão
	Oratura
	Contos, lendas, provérbios, adivinha, adágios, laudação, máximas, mitos, poesia, parábolas etc

	
	Música
	 Instrumental, Vocal 

	
	Dança
	

	
	Indumentária e ornamentação do corpo
	Traje, adorno, penteado, pintura, tatuagem

	
	Teatro e drama
	

	Rituais
	Ciclo da vida
	Passagem, casamento, funerário 

	
	Propiciatórios
	Chuva, agradecimento, caça, pesca, negócios etc

	
	Encantamento
	Protecção, malefício

	
	Políticos e religiosos
	Iniciação, entronização

	
	Purificação
	

	Lugares
	Culto
	Florestas 

	
	Históricos
	Valas comuns

	
	Caça e colecta
	Florestas 

	Jogos
	
	


MOÇAMBIQUE LISTA PRELIMINAR 

DISTRIBUIÇAO POR PROVÍNCIA, DE ACORDO COM OS DOMÍNIOS
DOMÍNIOS: 1.Formas de expressão. 2. Ritual (ritual + jogos/brincadeiras). 3. Savoir-faire (conhecimento tradicional+ artesanato). 4. conhecimento tradicional. 5. lugares. NB: a lista dos domínios foi modificada como na tabela 3 abaixo
	Província
	Domínios
	TOTAL

	
	1
	2
	3
	4
	5
	

	Cabo Delgado
	06
	02
	02
	00
	00
	10

	Gaza
	04
	01
	00
	01
	00
	06

	Inhambane
	07
	00
	02
	00
	00
	09

	Manica
	01
	10
	01
	04
	03
	19

	Maputo
	04
	03
	00
	01
	00
	08

	Maputo Cidade
	00
	02
	00
	00
	00
	02

	Nampula
	02
	03
	05
	01
	00
	11

	Niassa
	06
	03
	00
	02
	00
	11

	Sofala
	04
	04
	01
	01
	00
	10

	Tete
	05
	06
	02
	00
	00
	13

	Zambézia
	03
	05
	04
	02
	00
	14

	
	36
	37
	15
	12
	03
	113


INVENTARIO DO PCI DE MOÇAMBIQUE 
FICHA DO INVENTARIO
A SER PREENCHIDO PELO SUPERVISOR
	[1]

Instituição

[Identificação da instituição que realiza o inventário]

	[2]

Área inventariada

	[3]

Localização

Província

Distrito

Posto Administrativo

Localidade

Bairro [zona urbana] / Aldeia [zona rural]

	[4] 

Domínio [a que pertence o elemento inventariado]

	[5]

Designação

[tipificação do elemento considerado; a ser completado pelo técnico responsável pelo inventário]

	[6]

Designações locais [a ser completado pelo supervisor a partir das fichas de campo dos entrevistadores]

	[7]

Detentor

(nome da etnia, comunidade ou grupo)

	[8]

Prática difusa (Sim) (Não)

Representante(s)
Nome completo, alcunha, grupo etno-lingüístico, sexo, idade, naturalidade, função na actividade, localização, contacto

	[9]

Acesso

[Domínio público? Interdições costumeiras? No segundo caso, informar sobre objetivos do trabalho, consequências possíveis, e solicitar autorização previa ao(s) detentor(es). Documentar o consentimento por escrito ou em gravação sonora. Se este não for concedido, registrar o motivo e descrever sucintamente o elemento que seria inventariado e dar a entrevista por encerrada]


	[10]

Fichas de campo consideradas
(Código de identificação das fichas de campo consideradas)

	[11] 

Descrição (do elemento inventariado)
[desenvolver conforme domínio]

	[12]

Origem, formação e situação presente (efectivamente praticado hoje ou na memória)

	[13] 

Referências temporais (época de realização, periodicidade etc) 

[desenvolver conforme domínio]

	[14] 
Referências espaciais

[desenvolver conforme domínio]

	[15] 
Condições de realização

[desenvolver conforme domínio]

	[16]

Condições de circulação (interditos postos pelo costume; formas de intercâmbio, comercialização, divulgação, etc; direitos de propriedade intelectual)

[desenvolver conforme domínio]

	[17]

Condições de transmissão ou sucessão

[desenvolver conforme domínio]

	[18]

Importância ou valor para a comunidade

	[19]

Elementos e recursos imateriais associados

Denominação, detentor ou executante, localização.
(Elementos directamente relacionados à prática inventariada.  Complementar este levantamento utilizando as fichas de campo correspondentes)

	[20]Ameaças à execução

	[21]Ameaças à transmissão

	[22]Ameaças ao acesso aos elementos e recursos imateriais associados 

	[23]Ameaças ao acesso aos elementos e recursos materiais associados

	[24]

Outras ameaças à viabilidade (de natureza demográfica, moral, física, ecológica, política, jurídica etc)

	[25]

Prováveis impactos decorrentes do enfraquecimento ou fortalecimento dessa prática. (sobre as diversas esferas da vida social e, em especial, os relativos à nutrição, saúde e conservação ambiental)

	[26]

Indicações para a salvaguarda

(indicar ações que possam contribuir para a viabilidade desta prática; se é necessário identificá-la e documentá-la detalhadamente, e a urgência desse procedimento; sugerir ações que contribuam para fortalecer as interfaces desta prática com nutrição, saúde, educação e conservação ambiental, quando for o caso)

	[27]

Outros elementos relevantes do PCI a serem inventariados

(denominação, descrição sucinta, localização)

	[28]

Valores atribuídos nos planos regional, nacional, internacional

	[29]

Ações concorrentes (ações de salvaguarda ou de promoção em curso, realizadas em passado recente ou planeadas)

	[30]

Documentação sonora e visual produzida em campo

(listar documentos produzidos) 

	[31]

Outros documentos assim como objetos e coleções localizados em campo

(listar documentos localizados)

	[32]

Supervisor de campo (nome, data, assinatura)

Técnico responsável pelo inventário (nome, data, assinatura)


INVENTARIO DO PCI DE MOÇAMBIQUE
PROTOCOLO DE TRABALHO DE CAMPO
 A SER PREENCHIDO PELO ENTREVISTADOR
PARTE I: INFORMAÇÕES GERAIS [preencher antes da entrevista]

	[1]

Instituição (ARPAC – DELEGACAO DE  CABO DELGADO)
[Identificação da instituição que realiza o inventário]

	[2]

Área inventariada

	[3]

Localização

Província – Cabo Delgado
Distrito - Mueda
Posto Administrativo - Litembo
Localidade - Nimo
Bairro [zona urbana] / Aldeia [zona rural]Nanhala

	[4] 

Domínio [a que pertence o elemento inventariado]Forma de expressao

	[5]

Designação

[tipificação do elemento considerado; a ser completado pelo técnico responsável pelo inventário]Danca tradicional

	[6]

Designações locais  - Lipiko (Mapiko)
[a ser completado pelo  entrevistador conforme declaração dos entrevistados]

	Representante(s)
Nome completo, alcunha, grupo etno-lingüístico, sexo, idade, naturalidade, função na atividade, localização, contato


	[7]

Detentor

(nome da etnia, comunidade ou grupo) Makonde

	[8]

Prática difusa (Sim) (Não) – Nao




	[9]

Acesso 
[Acesso público? Interdições costumeiras? No segundo caso, informar sobre objetivos do trabalho, conseqüências possíveis, e solicitar autorização previa ao(s) detentor(es). Documentar o consentimento por escrito ou em gravação sonora. Se este não for concedido, registrar o motivo e descrever sucintamente o elemento que seria inventariado e dar a entrevista por encerrada]
Acesso restrito. Sim.  Interdicoes costumeiras. Sim


	PARTE II


	[10]

Entrevistado(a)

Nome completo, alcunha, grupo etno-lingüístico, sexo, idade, naturalidade, função  , localização, contacto: Eusebio Tissa Kairo, Makonde, Masculino, 40 anos, Mueda, Tecnico do ARPAC. Cabo Delgado. Pemba, Av. Rua Primeiro de Maio, no. X, tel. 27221347

	

	[11] 
Descrição (do elemento inventariado)

[desenvolver conforme domínio] Danca praticada por homes e acompanhada por homens, mulheres e criancas.  O homem danca mascarado. Danca practicada nos dias de festas, ceremonias de ritos de iniciacao, datas festivas. Um grupo de homens tocam tambores enquanto outros homens, mulheres e criancas cantam e dancam.  

	[12]

Origem (historia em termos de proveniencia, de mitico, ou surgimento), formação e situação presente (efectivamente praticado hoje ou na memória)

[desenvolver conforme domínio]
Mueda. Originalmente a danca era conhecida por Mahoca, por ser espirito, e mais tarde lipiko (mapiko), (mascara), quando se descobre que era uma pessoa. 

	[13]

Referências temporais (época de realização, periodicidade etc)

[desenvolver conforme domínio]Em qualquer epoca. Em qualquer periodo.

	[14] Referências espaciais (local onde se pratica) – No passado era practicada no meio da povoacao, .............................
[desenvolver conforme domínio]

	[16] 
Condições de realização (Mascara, tambores, indumentaria,
[desenvolver conforme domínio]

	[17]

Condições de circulação (interdicoes impostas pelo costume; formas de intercâmbio, comercialização, divulgação, etc; direitos de propriedade intelectual)

[desenvolver conforme domínio]secretismo, comercializacao da mascara, danca por mulheres e criancas. 

	[18]                                o.da-silva@unesco.org; l.manjate@unesco.org
Condições de transmissão e  
[desenvolver conforme domínio]Atraves dos ritos de iniciacao 

	Condicoes de sucessao: Linhageira

	[13]

Importância ou valor para a comunidade. Educacao, social, e cultural, moral, etico, identitario, 

	[19]

Elementos e recursos imateriais associados

Denominação, detentor ou executante, localização.
(Elementos directamente relacionados à prática inventariada.  Complementar este levantamento utilizando as fichas de campo correspondentes)Cancoes, expressoes corporais, tabus, 

	[20]Ameaças à execução (justifique). Nao existe. 

	[21]Ameaças à transmissão (justifique). Existem. 

	[22]Ameaças ao acesso aos elementos e recursos imateriais associados 
Adulteracao de principios de transmissao.

	[23]Ameaças ao acesso aos elementos e recursos materiais associados
Nao ha ameacas

	[24]

Outras ameaças à viabilidade (de natureza social, demográfica, moral, física, ecológica, política, jurídica etc)Demograficos. Sim. Migracao por falta de agua; 

	[25]

Prováveis impactos decorrentes do enfraquecimento ou fortalecimento dessa prática. (sobre as diversas esferas da vida social e, em especial, os relativos à nutrição, saúde e conservação ambiental)perda  de valores morais, socio-culturais, valores identitarios, 


	[26]

Indicações para a salvaguarda

(indicar acções que possam contribuir para a viabilidade desta prática; se é necessário identificá-la e documentá-la detalhadamente, e a urgência desse procedimento; sugerir acções que contribuam para fortalecer as interfaces desta prática com nutrição, saúde, educação e conservação ambiental, quando for o caso. CASO HAJA UMA AMEACA, DESENVOOLVER PROGRAMAS, TELEVISAO, RADIO, PRMOCAO, FESTIVAIS CULTURAIS, PANFLETOS, ESCOLAS, RADIOS COMUNITARIOS, PROJECTOS,.. POR ISSO IMPORTANTE ACTUALIZAR OS INVENTARIOS DE 5 EM 5 ANOS. 

	[27]

Outros elementos relevantes do PCI a serem inventariados

(denominação, descrição sucinta, localização). TUDO QUE ACHAREM QUE NAO TEVE ENQUADRAMENTO ANTERIORMENTE.

	[28]

Documentação, escrita e audio-visual produzida em campo

(listar documentos produzidos). Fotos, filmes, gravacoes de voz, croquis, cartazes, relatorios, 

	[29]

Outros documentos assim como objectos e colecções localizados em campo

(listar documentos localizados)Mascara, tambores, apitos, indumentaria,(todos os aderecos) 

	[30]

Entrevistador Turma workshop 2nd. Sobre patrimonio imaterial)(nome, data, assinatura)20 setembro 2008, hdhdhfhfhj
Supervisor de campo (nome, data, assinatura)REIKO YOSHIDA
Técnico responsável pelo inventário (nome, data, assinatura. OFELIA DA SILVA


